平成 30 年５月９日

各 位

会 社 名 EPS ホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役  厳  浩

（コード番号：４２８２ 東証一部）

問 合 わ せ

責 任 者
取 締 役  上 席 執 行 役 員

折 橋  秀 三

電 話 番 号  ０ ３ － ５ ６ ８ ４ － ７ ８ ７ ３

株式会社スズケンとの資本業務提携に伴う合弁会社設立

及び出資受入れに関するお知らせ

 当社は、株式会社スズケン（以下、「スズケン」）との合弁会社設立及び当社の連結子会社である株

式会社ＥＰファーマライン（以下、「ＥＰファーマライン」）への出資受入れの方向性について合意に

至りましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．合弁会社設立及び出資受入れの目的

  当社とスズケンは、平成 28 年 9 月 27 日に資本業務提携を行うことで合意して以降、医療・健康

産業に貢献することを目的に、両社グループの経営資源やノウハウを活かし、新たな付加価値の創

出に向けて検討を重ねてまいりました。

  この度、当社とスズケンは、スズケングループが保有する様々な機能と当社グループが保有する

ＣＳＯ事業※1 におけるＢＰＯ機能※2 やメディカルコンタクトセンター機能※3 等が融合すること

で、製薬企業を支援できるものと考え、合弁会社を設立することで合意いたしました。

また、スズケンからＥＰファーマラインに対する資本参加を受入れることもあわせて合意いたし

ました。地域包括ケアシステムにおける患者様や地域の医療従事者の方々に対する革新的なサービ

スの開発等を両社の相互の信頼関係を基盤とし協力して推進することを目的としております。なお、

今後は様々な協業パートナー企業とも連携し、地域医療への貢献を目指してまいります。

[※に関する注記]

※1 ＣＳＯ：Contract Sales Organization の略語で、医薬品営業業務受託機関のことです。製薬企

業に代り、営業・マーケティング業務を受託または代行する個人または組織・団体で、

ＭＲ（医薬情報担当者）が医療機関に対し医薬品の効能・効果・副作用情報等の適正使

用情報を提供・収集する業務を製薬企業等から受託する組織（または個人）です。

※2 ＢＰＯ：Business Process Outsourcing の略語で、自社の業務プロセスの一部を継続的に外部の

専門的な企業に委託することです。

※3 メディカルコンタクトセンター：ＥＰファーマラインが保有する医薬・医療・医療機器・ヘルス

ケアに特化した 24 時間 365 日対応しているコールセンターです。薬剤師・ＭＲ・看護師

などの医薬業界特化型の有資格者で構成されるＥＰファーマラインのＢＰＯサービスは、

承認前からＰＭＳ（市販後調査）までの業務プロセスをワンストップでサポートしています。

２．合弁会社設立の概要

 （１）合弁会社の事業内容

   当社とスズケンとの間において現時点で合意している合弁会社の事業内容は以下のとおりです。

①製薬企業を中心としたヘルスケア関連企業に対するＢＰＯのトータルコーディネート提案

②ＭＳ※4を活用したＰＭＳ（市販後調査）等による収益事業

③メディカルコンタクトセンターを活用したリモート・ディテールサービスの展開

④その他、製薬企業を中心としたヘルスケア関連企業に対する革新的なサービスの共同開発

[※に関する注記]

※4 ＭＳ：Marketing Specialist の略語で、医薬品卸売業の営業担当者のことです。医療機関・保険

薬局等を訪問し、医薬品の紹介、商談、情報の提供や収集を行います。

 （２）新合弁会社の概要

① 名称 （未定）

② 所在地 （未定）

③ 代表者の役職・氏名 （未定）

④ 事業内容 上記（１）の通り

⑤ 資本金、純資産、総資産 （未定）

⑥ 出資比率 ＥＰＳホールディングス 51％、スズケン 49％

⑦ 設立年月日 平成 30 年 10 月１日（予定）

⑧ 決算期 （未定）

３．ＥＰファーマラインへの出資の概要

  地域包括ケアシステムにおける患者様や地域の医療従事者の方々に対するＢＰＯ等による共同ビ

ジネスの開発及び展開を行うにあたり、平成 30 年 10 月１日（予定）に、スズケンからＥＰファー

マラインへの出資（出資比率 20％）を行います。

  なお、出資形態及び出資額等については、今後両社の協議によって決定いたします。

４．当事会社の概要

(１)名称
ＥＰＳホールディングス株

式会社
株式会社スズケン

株式会社

ＥＰファーマライン

(２)主な事業内容 株式又は持分の保有を通じ

たグループ経営の企画・管

理、グループ会社の経営管理

業務等

医療用医薬品等の卸売業 コントラクトＭＲ事業、Ｄ

Ｉを中心としたコールセ

ンター事業、関連ＢＰＯサ

ービス、医療機器サポート

サービス

(３)設立年月日 平成 3年 5月 30 日 昭和 21 年 8月 10 日 平成 9年 11 月 4 日

(４)所在地 東京都新宿区津久戸町

1 番 8 号

名古屋市東区東片端町 8

番地

東京都豊島区西池袋三丁

目 27 番 12 号

(５)代表者の

役職・氏名

代表取締役

厳 浩

代表取締役会長

別所 芳樹

代表取締役社長

宮田 浩美

代表取締役社長

西塚 淳一

(６)資本金 3,888 百万円 13,546 百万円 433 百万円

(７)発行済株式

総数

46,311,389 株 103,344,083 株 83,390 株

(８)従業員数 21 名 4,474 名 1,089 名

(９)主要株主

及び持株比率

有限会社ワイ・アンド・ジー

21.04％

GOLDMAN,SACHS&CO.REG

(常任代理人 ゴールドマン・

サックス証券株式会社)

 11.31％

GOVERNMENT OF NORWAY

   3.42％

塩野義製薬株式会社

3.51％

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信託口）

3.19％

別所 弘子     2.99％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

株式会社（信託口）

             2.86％

ＥＰＳホールディングス

95.01％

 ※「(７)発行済株式総数」「(８)従業員数」「(９)主要株主及び持株比率」は、平成 30 年 3 月 31 日

現在であります｡

５．ＥＰＳグループの概要（平成 29 年 9 月 30 日現在）

主な事業内容 【国内事業】ＣＲＯ事業、ＳＭＯ事業、ＣＳＯ事業

【海外事業】Global Research 事業、益新事業

従業員数 5,209 名

連結売上高 60,482 百万円

連結営業利益 7,591 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 4,663 百万円

６．今後の見通し

   当該合弁会社の業績予想の見通しは、現時点ではわかりません。従いまして、本件に伴う

当社業績への影響は、詳細が確定し適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示い

たします。また、会社として具体的に決定した場合には、追加開示いたします。

以 上